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A partir de l’1 de gener del 2015 és aplicable 
el nou règim especial per a les rendes del 

treball obtingudes en territori andorrà pels 
treballadors fronterers i temporers. 



A partir de l’1 de gener del 2015 és aplica-
ble el nou règim especial per a les rendes 
del treball obtingudes en territori andorrà 
pels treballadors fronterers i temporers. 

En què consisteix aquest règim especial?

L’aplicació és de caràcter voluntari i només hi 
poden optar les persones físiques no residents 
fiscals en territori andorrà que rebin la consideració 
de fronterers i temporers. 

El règim especial permet que aquests obligats 
tributaris de l’IRNR puguin gaudir de les normes de 
l’IRPF següents:

   • Despeses deduïbles de les rendes del  treball
 
   • Reducció del mínim personal exempt (24.000 €)
 
   • Bonificació de la quota 

Com se sol·licita acollirse al règim especial
de treballadors fronterers i temporers?

Per gaudir d’aquest règim especial, han de forma- 
litzar l’opció d’acollir-s’hi en els 10 dies següents a 
l’inici de la relació laboral.

Per a les altes anteriors a l’any 2015 l’exercici 
d’aquesta opció s’ha de fer abans del 15 de març 
del 2015. 

Als qui no s’acullin al règim especial, se’ls aplicarà 
a les rendes del treball que obtinguin el tipus de 
gravamen de l’IRNR (10%).

FRONTERERS

Els fronterers han de presentar davant les oficines 
del Departament de Tributs i de Fronteres (DTF) 
l’acolliment a aquesta opció a través del formulari 
740.  L’opció pel règim especial determina que el 
percentatge de retenció es calculi aplicant les 
regles generals establertes a l’IRPF.

TEMPORERS

Els temporers han de presentar davant les 
oficines del DTF l’acolliment a aquesta opció 
mitjançant el formulari 740. Tot i això, perquè el 
règim especial tingui efectes a l’hora de determi-
nar el percentatge de retenció, el temporer haurà 
de nomenar un representat fiscal en territori 
andorrà a través del formulari 740 - A. 

En cas que no es dugui a terme aquest nomena-
ment però s’hagi optat per acollir-se al règim 
especial, el pagador de les rendes practicarà una 
retenció del 10%, essent aplicable aquest règim 
especial si l’obligat tributari presenta la declaració 
de l’impost sobre la renda dels no-residents 
fiscals.


